

Вопросы, поступившие в ходе публичных обсуждений:

1. Колчанова Т. И. «Союз предприятий зообизнеса»

Каким нормативным актом определен порядок по возобновлению статуса предприятия при выявлении положительных случаев остаточных веществ?

Ответ:

Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 9 октября 2014 г. № 94 «О Положении о едином порядке проведения совместных проверок объектов и отбора проб товаров (продукции), подлежащих ветеринарному контролю (надзору)» определен механизм возобновления статуса предприятия экспортера (снятия временных ограничений).

2. Ефремов И. «Ашан»

Предприятие планирует получать животноводческую продукцию из Республики Казахстан с целью ее переработки и дальнейшей транспортировки по территории Российской Федерации, необходимо ли получать разрешение на ввоз такой продукции, и необходимо ли нашему предприятию проходить аттестацию для включения в ИС «Цербер»?

Ответ:

Республика Казахстан является страной - членом Евразийского экономического союза, получение разрешения на ввоз животноводческой продукции не требуется, данная процедура рассматривается как «перемещение» товаров по территории ЕАЭС. При этом предприятие-производитель данной продукции должен быть аттестован на право поставок вырабатываемой продукции на территорию ЕАЭС.

Указанная норма определена Положением о едином порядке осуществления ветеринарного контроля (надзора) на таможенной границе Евразийского экономического союза и на таможенной территории Евразийского экономического союза, утвержденного Решением Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 № 317.

3. Соболев А. Компания «Пепсико»

На сайте Россельхознадзора было опубликовано предостережение о планируемых блокировках учетных записей пользователей ИС «Меркурий»,

в связи с внесением ими некорректных сведений. В конкретном случае речь идет об оформлении ветеринарного сертификата на продукцию «в ассортименте» направляемую на экспорт, при этом в соответствии с законодательством, оформление ВСД на эту продукцию не требуется, а требование страны получателя обязывает оформлять ветеринарный сертификат. Будут ли распространяться блокировки на это?

Ответ:

В настоящее время описанный вами механизм оформления ВСД допускает оформление данной продукции «в ассортименте» и блокировка записей таких пользователей производиться не будет.